H 3 tura,

(1) Plutarch. De Placit. Philos. lib. 5. cap. 20.

(2) Porphy. De abst. ab anim. lib. 3.

(3) Procl. in Platon. Philos. lib. 2. cap. 1.

Censura Philadelphie

tae, excepto inter Catholicos dogmati de fâ-
de EUCARISTIÆ Sacramento adversariam
descendere tentavit; Efficere nempe Deum
posse, ut res sine natura sua consent, ut
sint simul & non sint, ut siant quamvis
hieri non possint; hoc, inquam, Parado-
xum summis ex quibusdam Augustini (1).
& fortasse etiam Ambrosii, locis male le-
ctis & intellectis & quibus traditus Deum
mutare posse naturas rerum, & ea etiam
facere, quæ fieri non possunt, & rei cu-
jusque naturam esse voluntatem Dei. Nec
enim illie, cum de naturis rerum aperet
Augustinus, significavit rerum essentias, quæ
immutabiles sunt; nec ea simul esse posse
docuit, quæ pugnant inter se, &, ut vul-
go loquuntur, implicans contradictionem: sed
ad naturæ tantum vires attendit, quas volun-
tati Dei subjectas esse merito censuit: cum cae-
teroque diserte pronuntiet, multa non posse
Deum (2); et si omnipotens est, & neo omni-
potentem esse, quia ista non potest. In vacuo à
rerum natura excludende, Jonicæ scholæ ad-
hæsit, quæ à Thalete ad Platonem usque
in ea fuit heresi. Aristoteles quoque & Sto-
ci è mundi finibus exterminaverunt vacu-
um, at extra mundum esse passi sunt. Sed
& ex Italica secta extiterunt, qui impu-
gnarent vacuum, Empedocles, Melissus, &
Zeno, Eleates. Quo argumento usus est Car-
tesius, ut probaret nihil omni corpore
vacuum esse posse, futurum nempe ut
Nihil esset extensum, Nihil autem nullas
esse posse affectiones, eodem probavit Pyr-
rho, id quod non est, si Nihilum, do-
ceri non posset, quippe si Nihilum de-
ciri posset, Nihilo aliquid eventurum, Ni-
hilo.

(1) August. Serm. 147. de temp. De civitate
Dei, lib. 21. cap. 8.

(2) August. De Symb. Fid. ad Catech. mens.
lib. 29. cap. 5.

hilo autem nihil posse contingere. Cartesianni argumenti prorsus simile est argumentum, quo ad rejiciendum vacuum usus est Gulielmus (1) Episcopus Parisiensis, *Vacuum nempe distantiam facere non posse*. Idem asseveravit ante Cartesium, si vas à Deo ita vacefiat, ut nullum omnino in eo corpus superficit, futurum ut vasis latera coeant. Dixit Plotinus (2) nihil Deum creare posse, præter id quod creatum est; quod idem placuit & Cartesio, licet ob diversas causas. In loco externo explicando præivit Cartesio Aristoteles. Quidquid de mundi origine traditum ab illo est, totum id proponendum manavit è veteri Philosophia. Nam primum Anoxagoræ est materia illa infinita, in minutis distributa particulas, inter se similes, & mente divina in ordinem adductas. Quam doctrinam persecutus est Anaxagoræ discipulus Euripides. Sciscebant eadem fere Empedocles & Heraclitus. Sciscebant impruniis Democritus & Epicurus, omniaque ex corpusculis angulosis, levibus, uncinatis, & hamatis concreta esse volebant. Posse hæc semper dividii, & ad quantumlibet tenuitatem redigantur, novæ rursum partitioni superesse locum, cum Thalete, Pythagora, & Academicis Aristoteles censuit. Imprimis vero Leucippus, Eleates, Democritus, & Epicurus Cartesio præluserunt in Mundi hujus aspectabilis explicandis causis: nam præterquam quod individua corpuscula & inane admiserunt, quæ repudiavit Cartesius, cætera prope omnia consentiunt. Primum enim ponunt universitatis rerum, Mundorumque infinitatem, quod & Anaximandro, & Anaximeni, & Anaxagoræ, Metrodoro, Seleuco & Arche-

H. 4

lao,

(1) Gulielm. Paris. Part. I. De univers. Part. I. cap. 14. & 31.

(2) Plotin. Enn. 5. lib. 5. cap. 12.

Iao, & Xenophani placuit; & Diogeni quoque
 Apolloniatae, qui & Mundos generari credi-
 dit; atque etiam Meliso, qui & ab hac in fi-
 nitate vacuum removit, perinde ut Cartesius.
 Particulas rotari & circum magi dicunt, & is,
 quæ dixi, Leucippus, & ejus affectæ: atque ex
 ea vertigine corpuscula variis modis impli-
 catæ orbem hunc aspectabilem edidisse; ter-
 ram in ima subseditæ, ac propterea factam
 cylindraceam; Mundos longis intervallis oc-
 sidere & oriri: quod & Anaximandro vi-
 sum est. Astra singula Mundos esse, aere suo
 & æthere, ac sua etiam terra instructos
 opinati sunt Heraclitus & Pythagorei. Idem
 in Orphicis traditum est. Strato quoque
 Lamplacenus repudiatatis illis Democriti cor-
 pusculis & inani Mundum naturæ opus esse
 docuit; & quidquid sit, naturalibus ponde-
 ribus & motibus fieri. Varias Mundivaga-
 ras, sed globosam præcipue ad scripsit Epic-
 curus. Unam & eandem esse Mundi totius
 materiam dixit Anaximander, aliique sub-
 inde. Per vulgata est apud Sinenses opi-
 nio, Mundum ex aqua conflatum esse, quæ
 magna vi agitata in leviores partes gra-
 vioresque discreta abierit: ex illis prodiisse
 terram, ex his cœlum; mediæ partes na-
 turam suam retinuisse. In varios vortices,
 sive Mundos primam rerum materiam di-
 stribuerant Leucippus, Democritus & Epic-
 curus: unde existimemus meritore in vor-
 ticum horum inventione tantum se jactet
 Cartesiana Schola. Ac de his quidem ma-
 nifesta res est apud Diogeneum Laërtium (1)
 & Hesychium Illustrium. Ajebant enim cor-
 puscula ex infinita simul collecta, *άπεργας τοις*; vorticem efficere; & *καὶ τὸν τοῦ*
μέσου δύτησον αερίσεις τοι, εἰλεῖδαι, ουστέ-
ψεις τοι, renitente medio circumvolvi: ex hac ver-
tigi-

(1) Laërt. & Hesych. in Leuc. Demetr. & Epicur.

tigine particularum secessiones & conjunctiones oriri ; ex conjunctionibus enasci globosum aceruum, σύσημα σφαιροεῖδες Infinitum quoque universum posuisse Diogenem Apolloniaten , atque infinitum vacuum, auctores sunt Plutarchus (1) & idem Laertius (2) ; ac cum moveretur universum , effecisse vorticem , συστροφὴν ποιῆσαι densiusque illic evasisse , istic rarius , & ex levioribus partibus Solem extitisse : quæ ab Anaximenis doctrina non valde discrepant , & mera sunt Cartesianæ fabulæ semina. Sparsa quoque plurima reperies hujusmodi in Plutarchi libello De facie in orbis Lunæ : velut universum esse infinitum : cumque fine careat , carere & medio , plures esse Tellures , quæcumque gravia sunt non ferri in medium Mundi , nec Mundi medium Terram hanc nostram obtainere . Extitit vero inter novitios Philosophos Jordanus quidam Brunus Nolanus , quem Cartesianæ doctrinæ antesignanum jure dicas , adeo accurate omnem propemodum ejus compositionem præsignavit in eo libro quem De immenso & innumerabilibus inscripsit . Nam & universi infinitatem & Mundorum innumerabilitatem tuetur ; & duo esse vult Astrorum genera , Soles , & Tellures , hoc est , Stellas Fixas , & Planetas ; circa singulos Soles ingens esse spatiū æthereum in quo Tellures volvantur , ut circa hunc nostrum Solem Terra , Saturnus , Jupiter : cæterique Planetæ ; atque ideo quot Soles sunt sive Fixæ , totidem esse Mundos , diversis intervallis à terra semotos ; Cometas esse de genere Planetarum ; Terram nativo igne fomat esse ; Mundi hujus igneum elementum esse Solem ipsuni ; ignem alio modo esse in Sole atque in Astris . Sed ne

H̄ s nimius

(1) Plutar. apud Euseb. Præp. Evangel. lib. I. cap. 8.

(2) Diog. Laert. in Diogene Apollen.

nimius sim , librum legi velim ; qui fecerit , feret operæ pretium , & quam pulchre ei cum Cartesio conveniat cognoscet . Provenerunt post Brunum acuti Philosophi , Gilbertus & Gallileus , qui Mundum esse infinitum , ac proinde figura , centroque carere sentirent , et si non aperte sententiam suam scriptis explicarentur . Nonnulla quoque Cartesianis haud absimilia prodidit Keplerus , insignis ætatis hujus Mathematicus , à quo multa se didicisse Cartesius profitetur . Is licet Fixis singulis suis non attribuit vortices , in eoque & in Mundi infinite , dissentire se à Bruno & Gilberto saepius affirmet , suum tamen dat Soli vorticem , Cartesianis & Brunianis vorticibus parem , in quo Terra & Planetæ volvantur . Sic enim in Epitome Astronomiae Copernicanae (1) , Pro manibus est Soli , inquit , virtus sui corporis lineis rectis in omnem Mundi amplitudinem emissæ , qua ex ipso quod est species corporis , una cum corpore Solis rotatur instar rapidissimi Vorticis . Deinde , Corpore Solis converso , virtus etiam ista convertitur . Cumque Sol illa virtute corporis arripuerit Planetam , secum etiam circumducit illum , & cum illo forte etiam omnem auram ætheream circumfusam . Et in eximio opere De motu stellæ Martis , lemmati capitinis trigesimi quarti verba hæc inseruit : species illa virtutis , que vebit Planetas per Mundi amplitudinem , circupat instar suminis , seu Vorticis . Tum in ipso capite refellit Fracastorium , quod vertutissimos Ægyptios secatus , futurum censuerit ; ut aliqui Planetæ orbitis suis deflexi , novas ineant vias , pristinis relicti ; quæ ipsa est origo Cartesiana Cometarum . Id ab Ægyptiis sumserunt Pythagorici & interpolarunt , si Theoni (2) horum opinionem referen-

(1) Kepler . Epit . Astron . Copern . lib . 4 . Part . 2 . cap . 3 .

(2) Theon . in Arat . Progn .

ferenti credimus. Ad idem redit eorum opinio, qui stellam anno MDLXXII, exortari in signo Calliopeæ, ex profundis & immensis ætheris spatiis recta versus terræ centrum processisse & hominibus apparuisse rati sunt, quique à Tychone (1) & keplerio sunt confutati. Quemquam nec multum ab his discrepat Keplerus (2) ipse, advenas esse Cometas statuens, ex vastis cœli regionibus motu recto profectos, qui tum in oculos hominum incurvant, cum rectæ lineæ quam describunt eam tenent partem, quæ terris proprietor est ; tum videri posse desinant ; cum institutum iter peragentes recedunt à terris. Cecinisse fertur Empedocles Astra ignem esse, quem in primo rerum direntu ex se expresserit æther atque eliserit ; magnam quoque ignis vim circa centrum terræ esse collectam : atque ab hoc igne terram moveri Parmenides credidit : quæ omnia arripuit Cartesius, atque ad usus suos accommodavit. Ex Luna & Planetis, qui Tellures sunt & habentur à Bruno & Cartesio, Soles effici volebat Cleanthes ; Cartesius ex Solibus Tellures. Unde Magneti insita sit ferrari attrahendi vis, cum quererent Platonici, multa attulerunt Cartesianis consentanea : ferruni enim dixerunt, non tam raro esse corpore ac lignum ; nec tam solido atque aurum ; huic meatus quosdam inesse asperos atque searios, qui admittant aërem, atque eum in has angustias receptum obstructo deinde exitu retroagi, & versus lapidem reverti, ferrumque secum unâ rapere. Caussans scitum maris ad comprehensionem venti terram inter & contravenientem Lunam intercepti retulisse Seleucum Mathematicum auctor est Plutarchus in libro De placitis Philosophorum

(1) *Tych. Progymn. Tom. I. pag. 641.*

(2) *Kepler De stell. nov. Serpentar. cap. 21. 22. & de Comet. lib. 2.*

rum (1) : quem librum Cartesio accurate le-
ctum & sublectum fuisse multa indicant. Non
aliam fulgoribus, tonitribus, & fulminibus
causam assignavit Cartesius, atque Anaxa-
goras. Is nubes calore correptas collidi, at-
que inde fragorem existere docuit. Fusa haec
exponentem Socratem Anaxagoræ auditio-
rem inducit Aristophanes in Nubibus : quæ
qui legeret, Cartesianum fuisse Socratem
putet. Tonitru ; inquit, edunt nubes pro-
volutæ ; nam cum nimio aque pondere
gravatæ sunt, in subjectas sibi nubes
concidant, ruinpuntur, & fragorem ci-
ent : interceptus enim aer, iisque in-
clusus, eas distendit haud secus quam
vesicas, ac dentum eas discindens & per-
rumpens, exit magno impetu, ignem
que concipit. Hæc placuerunt deinde Sto-
cicis. Addit Aristoteles, exhalationem sic-
cam in humida nube coactam vi magna
viam sibi facere, & erumpendo sonum ede-
re. Colores nihil aliud esse quam lucem
modificatæ, & diversis modis reflexam, neque
inesse in corporibus, opinio fuit Aristarchi
Samii, Democriti, & Epicuri. Quam, ad ex-
plicandam visionis naturam, baculi supilitu-
dinem adhibuit Cartesius, eadem Stoici ute-
bantur. Quippe ne ab alienis qualiter ab-
stinuit manum, cum tractaret Mathematica ; in quibus etsi magnus fuit, longe tan-
men minor fuit, quam prædicat ejus fa-
ctio. Pauca addidit ad Analysis Vietæ.
Quæ primus in hac arte deprehendisse fe-
rebatur, furtim ex Harrioto Anglo exce-
perat. Excepserat Dioptrica ex Rogerio Ba-
cono & Antonio de Dominis ; Optica ex
Snellio. Nec dubitare licet, quin ex per-
vulgato usu speculi Parabolici concavi,
ad excitandos ignes per radiorum reper-
eussum adhiberi soliti, adductus sit, ut Hy-

(1) Plutarch. De placit. Philef. lib. 3. cap. 7.

Cartesius.

perbolica vieta , quorum ad res oculis obiectas , per radiorum refractionem amplificandas mirifica vis est , ad Telescopia transferret . Quanquam Robervallius , celeberrimus hujus Geometres , Hyperbolam ad usum Telescopiorum ineptam esse censebat . Causa palpitacionis cordis , quam refert Cartesius ad fervorem sanguinis affluentis , & ingenito illic calore ebullientis , & pulsantibus repagula venarum dum influit ; eadem claudentis , & arteriarum contra ostia referantibus , easque subeuntis dum effluit , ex qua confutata est à Johanne Mayovvio Anglo , tota Aristotelis est . Ait enim conceptis verbis in libro De respiratione , pulsū cordis inde oriri , quod humor ex cibo illuc appulsus per calorem intumescat , & extinam cordis tunicam attollat ; humorum quippe hunc in cor prolabi continenter , ex coquere sanguinem gigni , cuius prima origo est in corde . Hæc quantumvis sui paria , plurimum tamen discrepare contendebat Cartesius (1) , cum hunc ei Aristotelis locum indicaret Lovaniensis quidam Medicus , ne gloriam scilicet inventionis & novitatis amitteret . Sed frustra erat : quamvis enim neque ventricolorum , neque valvularum nominatum meminerit Aristoteles , mirabile tamen est in tanta Anatomicis imperitia , qualis fuit illis temporibus , & recentiorum experimentis carentem eum , velut acutamen rem tetigisse . Et sane quid hac extima cordis tunica significatum voluerit , satis obscurum est ; nec hinc ei movere hoc nomine Cartesius debuit .

IX. Verum solenne hoc est seccaa hujus & præfulis & sequacibus , Aristoteli , non omnis.

(1) *Cartes. Epist. Tom. I. Epist. 77. 78.*

IX. *Laus Aristotelis.*

omnis solum eruditionis & ingenii laudem, sed Philosophi quoque titulum, ac pene hominis nomen invidere. Quem tamen si à vero saepe aberrasse nemo, qui frontem habeat, negaverit, plura tamen & illuſtriora certum est contulisse ad Philosophiam, & ampliori omnis doctrinæ & elegantiae supplectile locupletasse humantiores disciplinas, clariorique felicissimi ingehii face mortalibus præluxisse, non dico quam Cartesium, hominem ingenii boni, doctrinæ permediocris, sed quam ultimum Philosophorum omnium, quoru[m] consuet apud nos memoria. Quæ qui inficiari audent, viros esse videamus, vel litterarum plane rudes & impolitos, vel antecceptionis opinionibus, quas ab aliis tamen repudiari jubent, exercatos; vel abreptos partium studiis, vel novitati faventes. Quanvis enim parva habeat novitatis disciplina isthac; hominibus tamen omnis antiquitatis insciis visa nova est. Atque hæc novitatis opinio quantum valuerit in vulgus vel inde scias: si priscis temporibus extitisse Philosophus aliquis Carteii similis, talenique condidisset disciplinam, qualis Cartesiana sit, jam prius illam exolevisset, uti exoleverant nobiliores pluimæ. At nunc viget, fioretque, quia novitatis specie[rum] præ se fert, & nova creditur ab imperitis. Atqui Philosophicarum rerum dijudicatio animos desiderat adversus novitatis lenocinia inunitos; nec attentes solum & acutos, sed æquos etiam & literis non leviter tintos: & jam fatis liquet verius dictum esse: à Cartesio, quam credidit ac voluit, Philosophiam suam non esse novam, sed antiquam & vulgarem.

X. Atque hæc haec tenus: nec enim labocandum mihi in eo est, ut regulas descendæ vitae, morumque singendorum, quas

ex-

Vulgares sunt Cartesiane Moralis regula.

ex infinita à se & reperta studiorum ratione de promissis se scribit Cartesius, è præsca Philosophia manasse, & prudentiæ ipsius præcepta esse offendam. Nam quis necit patriæ legibus esse obtemperandum, & ex communi usu agendum, & juxta vetus effatum, vivendum esse ut plures, sentiendum ut paucos: quod Scepticos præcipue tenuisse & sanxisse supra dixi? Quis nondum audiverat, extrema omnia esse fugienda, & virtutem esse (1) medium vitiorum, & utrinque reductum? Constantia in proposito, & perseverantia in eodem tenore vita, qua altera conflata est regula, quam multis suadetur rationibus à Cicerone in libris De Officiis? Quam false & eleganter deridetur ab Horatio Tigellius ille Sardus, levis adeo, sibi impar, & mutabilis? Quam decantata à Cyrenaicis & Stoicis tertia regula, quæ scipsum vincendum potius constituit, quam fortunam; cupiditates domandas potius, quam rerum ordinem mutandum? Tralatitia hæc sunt & obvia: nec jam, nisi me meus fallit animus, obscurum est, meritone Philosophiæ reparator à suis dictis, à se etiam creditus sit Cartesius (2), qui nihil fere, nisi veterum dictata recoxit. Nos vero non ægre tribuimus ipso, quod ad calcem Principiorum iure postulat, ut eorum quæ attulit nihil admittamus, nisi quod clara ratio persuaderet. Hoc si facimus, magnam utique dogmatum ejus partem explodemus.

E P I L O G U S.

Sed nunc desino, nec enim expectas, opinor, à me, GENEROSISS.DUX, ut coeteras disciplinæ hujus propagines persequar & clam: eritis enim radicibus, accisoque trunco, corrvere cum cacumine ramos necesse est.

(1) Horat. Epist. lib.4. Epist.18.

(2) Cartes. Princip. Part.4. §.207.

I N D E X

PARTIUM LIBRI HUJUS.

P R E F A T I O .

- I. Exordium
II. Libri argumentum
III. Idem senebris ordo disputationis, quem sequens est Cartesius, quod ejus fieri potest

C A P U T P R I M U M .

Expenditur Cartesii sententia de dubitatione , & de hac argumentatione ,

Ego cogito , Ergo sum 6.

- I. Philosophiae Cartesiana fundamentum est dubitatio 7.
II. Cur in dubitatione fundamentum Philosophiae sue posuerit Cartesius 8.
III. Dubitandi propositum esse deserit Cartesius , quam tenet 10.
IV. Primam veritatis notitiam in eo statuit, Ego cogito , ergo sum ibid.
V. In quo ponit ut concessum id quod queritur 11.
VI. Ex hoc enuntiato, Ego cogito , non certo existigi potest istud ; Ergo sum 14.
VII. Notio hæc, Ego cogito , Ergo sum , non est omnium prima 16.
VIII. Sibi contradicit Cartesius ; iis quæ lassine naturali nobis nota sunt , fidem aliquando tribuens , aliquando derribens 19.
IX. Enuntiato hec , Ego cogito , aliud significatur quam quod vult Cartesius ; ac proinde ducta ex eo conclusio , Ergo sum , nulla est 21.
X. Cum quis cogitat de re aliqua non eadem est idea rei hujus de qua cogitas , ac idea ipsius cognitionis 32.
XI. Falsum est , istud , Ego cogito , ergo sum , nobis

60-

I N D E X.

cognitum esse per simplicem visionem, non per rationationem.

XII. Ex hoc dubitandi argumento, quod à Cartesio propositum est, nescire nos annen ita comparari sumus à Deo, vel à maxo aliquo Genio, ut semper fallamur, refellitur istud, Ego cogito, ergo sum. 42.

XIII. An verum sit, Deus nos fallere non posse in his rebus, quas cognoscimus per simplicem visionem. 50.

XIV. Cartesius in exarsu Philosophiae Academicos & Scepticos affectatus, statim errat, ut eos deserit. 53.

XV. Faretur Cartesius nullam nos habere veritatis normam, nisi constet nos ita à Deo non esse factos, ut semper fallamur. 55.

C A P U T S E C U N D U M.

Expenditur Cartesii sententia de Cri-

terio.

57.

I. Perversum Criterii querendi viam infisit Cartesius. ibid.

II. In eo querendo parum sibi constat. 61.

III. Et in eo quoque affigendo. 64.

IV. Distinguit claram & distinctam Perceptionem à Lumine naturali, & à Perspicuitate generaliter sumpta, & à Notitia rei ex re ipsa hausta. 65.

V. Lumen naturale Cartesii non est certum Criterium. 66.

VI. Neque clara ejus & distincta Perceptio. 67.

VII. Quid sit idea, juxta Cartesium. ibid.

VIII. Refelluntur argumenta, quibus probare constat est Cartesius claram & distinctam Perceptionem esse certum Criterium. 69.

IX. Argumentis oppugnat hoc Criterium. Primum argumentum. 70.

X. Secundum argumentum. 71.

XI. Tertium argumentum. 72.

XII. Quartum argumentum. 73.

XIII. Quintum argumentum. ibid.

XIV. Neque Perspicuitas, neque Notitia rerum à rebus ipsis hausta, sunt certa Criteria. 74.

Rea

I N D E X.

- XV. Refelluntur præcepta veri cognoscendi à Cartesio tradita. 75.
XVI. Inanis est, quād ad percipiendum verum adhiberi volunt Cartesiani, Attentio. 76.
XVII. Cartesius dubitans in excursu Philosophiae sue, confidens in progressu. 78.
XVIII. Quād ejas confidentiam Cartesiani superarunt. 79.

C A P U T T E R T I U M.

Expenditur Cartesii sententia de mente humana.

- I. Certissima dogmata de mente humana, de quæ Dei existentia, incertis rationibus confirmare conatus est Cartesius. 81.
II. Etsi ob veritatis afferenda studium laudandus est. ibid.
III. Exponitur Cartesii sententia de mente humana. 82.
IV. Quæ refellitur. 83.
V. Etiam si diverse haberi possint idem rei cōgitantis, & rei corporeæ, non binç tamen efficitur res esse diversas. 85.
VI. Falsum est, prius, certius, & clarius cognosci menteor, quād corpus. 86.
VII. Falsum est, totam bōminis naturam in eō positam esse, quod cogitat. 89.
VIII. Falsum est, animum sentire res externas, non corpus. 90.
IX. Falsum est esse aliquid in intellectu, quod nō fuerit in sensu. 93.
X. Falsum est, in Cenario præcipuum esse sedem animi. 96.

C A P U T Q U A R T U M.

Expenditur Cartesii sententia de existentia Dei.

101.

- I. Exponitur Cartesii sententia de existentia Dei, ibidem.

Ex-

I N D E X.

- I. Exploratur Cartesii opinio de idea rei infinitæ & summe perfectæ, quæ in nobis est. 103.
- III. Idea rei infinitæ & summe perfectæ quæ in nobis est, finita est & imperfecta. 104.
- IV. Falsum est finitum cognosci ex infinito, non posse ex illo. 106.
- V. Idea rei infinitæ & summe perfectæ, quæ in nobis est, neque clara est, neque distincta. 110.
- VI. Idea rei infinitæ & summe perfectæ, quæ in nobis est, aliunde proficiisci potest, quam ad re infinitam & summe perfectam. 111.
- VII. Realitas objectiva, quæ est in idea rei infinitæ & summe perfectæ, tota est à mente nostra. 113.
- VIII. Ex idea rei infinitæ & summe perfectæ quæ in nobis est, non necessario sequitur rem illam infinitam & summe perfectam extra mentem nostram extare. 115.
- IX. Ex idea rei infinitæ & summe perfectæ, quæ in me & aliis est, colligi non potest existentia Dei; ac proinde nec ex illa, quæ in Cartesio est. 120.
- X. Per vitiosum ratiocinationis circulum existentiam Dei probat Cartesius. 122.
- XI. Expugnatis argumentis, quibus existentiam Dei demonstrare conatus est Cartesius, ruit, ipso factente, omnis ejus Philosophia, & fenestra erroribus aperta est. 123.